
SETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE  Reg. Generale N. 185 DEL 10-03-2023

Reg. Settoriale n. 50

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN IMPLEMENTAZIONE DEL SITO WEB
ISTITUZIONALE AL MODELLO "PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DEI
SERVIZI DIGITALI PREVISTI NELLA MISURA PNRR AVVISO 1.4.1 - CUP
G21F22003570006

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
lo Statuto Comunale;-

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;-

il D.Lgs. 118/2011;-

il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del-

29/01/2018;
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con atto di-

Giunta Comunale n.216 del 28/12/2010 e successive modifiche;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 27/12/2022, ad oggetto “Esame ed-

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-
2025 (D.U.P.)”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, con cui è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2023/2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 24/03/2022, ad oggetto “Esame ed-

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025. Parte contabile”;
la deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 28/04/2022, ad oggetto “ Approvazione con-
modalità semplificata del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della
Trasparenza 2022-2024”;

VISTI i decreti n. 16, n. 17 e n. 18 in data 22/12/2022, con i quali il Sindaco ha disposto la nomina
dei responsabili di servizio per l’anno 2023, con attribuzione delle funzioni e competenze di cui
all’art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:

•i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei
domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è
far sì che tutti i cittadini ricevano le medesime e più recenti informazioni rispetto:

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 1

CITTA' DI GOITO
            Provincia di Mantova

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



o all’amministrazione locale;
o ai servizi che essa eroga al cittadino;
o alle notizie;
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

•servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è
che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui
un adempimento verso l’amministrazione.

Preso atto che:
•il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea
– NextGenerationEU;
•l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;
•lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di
servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata:
- sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili,
secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del
d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-centricity”
e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023;
- servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello
comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più
uniformi, trasparenti e utente-centrici;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
•il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a)dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del
numero di servizi digitali attivati;
b)della classe di popolazione residente nel Comune;

•l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione e attivazione dei servizi;
•che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio
2020 con risorse proprie;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 23/02/2023 ad oggetto “AVVISI PER LA
DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI GOITO. PRESA
D'ATTO DEL FINANZIAMENTO. INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI E
LA RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITA' GIA' ESEGUITE”;

Considerato che il Comune di Goito ha presentato domanda al suindicato avviso PNRR in data
22/09/2022 e risulta finanziato per € 103.444,00 con CUP G21F22003570006, giusto decreto di
finanziamento n. 135 - 1 / 2022 – PNRR notificato con PEC del 05/01/2023 prot. 282;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 270 giorni dalla data di notifica
del decreto di finanziamento;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli enti locali, ed
in particolare le seguenti disposizioni:
-Art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;
-Art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 2

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



esecutivi con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarita’
contabile attestante la copertura finanziaria;
-Art.183, che regolamenta termini e modalita’ per l’assunzione e la prenotazione di impegni di
spesa;
-Art.192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalita’ di scelta del contraente e le ragioni che sono alla
base;

Visto e richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs.n.50 del 18/04/2016;

Preso atto che:
- la Legge n. 94/2012 (spending review) di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
telematico e-procurement Mepa o SinTel o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti
di beni e servizi anche di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 dispone che: “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonche' gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …..”;
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti pubblici stabilisce che le Stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
adeguatamente motivato, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa;
- il dlgs. n. 77/2021 cd. Decreto semplificazioni bis prevede la possibilità in capo alle Stazioni
appaltanti, sino al 30/06/2023, di affidare mediante “affidamento diretto” servizi e forniture di
importo inferiore a 139.000,00 euro;

VISTO E RICHIAMATO l’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 che recita “..il
contratto e’ stipulato, a pena di nullita’, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalita’
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Precisato che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000:
a) Il fine che il contratto intende perseguire e’ garantire il servizio di adeguamento del sito web
istituzionale al modello “pacchetto cittadino informato”, nel rispetto di quanto candidato e previsto
nell’avviso PNRR 1.4.1,
b) L’oggetto del contratto e’ l’affidamento del servizio di attivazione, pubblicazione e
manutenzione del sito web e servizi digitali candidati alla misura PNRR 1.4.1;

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 3

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



c) La modalita’ di scelta del contraente è quella di affidamento diretto prevista dall’art.36 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016,
d) le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la
fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;

Ritenuto per quanto sopra necessario provvedere all’emissione del presente specifico atto che
rappresenta oltre a determinazione a contrattare, anche atto di aggiudicazione ed impegno di spesa
relativo al servizio;

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma e-procurement Mepa dai vari
fornitori abilitati è emerso che la ditta ePublic Srl con sede operativa in dell’Artigianato n. 6 28100
Novara (NO) e sede legale in Via dei Tigli n. 7 28066 Galliate (NO) partita IVA 01902060035, ha
nel proprio catalogo il prodotto specifico richiesto da quest'Amministrazione Comunale, ad un
prezzo giudicato congruo di € 30.100,00 oltre IVA al 22%;

Visto il preventivo della società ePublic Srl, giusto protocollo n. 524 del 11/01/2023, per l’attività
di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi
digitali previsti nella richiesta di finanziamento mediante piattaforme Comweb 2.0 e Opencity
Italia, per un importo pari ad € 30.100,00 oltre IVA ritenuto congruo;

Dato atto che il suindicato fornitore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché dei requisiti minimi di idoneità
professionale e capacità tecnico-professionale, in ragione dell’oggetto e dell’importo
dell’affidamento;

Atteso che è stata avviato sul portale MEPA un ordine diretto di acquisto;

Ritenuto pertanto:
- di affidare alla ditta ePublic srl con sede operativa in dell’Artigianato n. 6 28100 Novara (NO) e
sede legale in Via dei Tigli n. 7 28066 Galliate (NO) partita IVA 01902060035 i servizi di
implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali
mediante piattaforme Comweb 2.0 e Opencity Italia, come indicato nell’avviso PNRR misura 1.4.1
al costo di € 30.100,00 (I.V.A. esclusa);
- di assumere l’impegno di spesa di € 36.722,00 (I.V.A. inclusa) a favore di ePublic srl con sede
operativa in dell’Artigianato n. 6 28100 Novara (NO) e sede legale in Via dei Tigli n. 7 28066
Galliate (NO) partita IVA 01902060035, imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione
diviene esigibile, come segue:

Anno Importo (Iva
inclusa)

Capitolo Codice conto bilancio

2023 Euro 36.722,00 1234/40 “AVVISO MISURA
1.4.1. ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI COMUNI
SETTEMBRE 2022”

01.02-1.03.02.19.999

Acquisito mediante ANAC il codice identificativo di gara (CIG): Z983A4E65E

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per i motivi esposti in narrativa e
che qui si intendono integralmente riportati, alla ditta ePublic srl con sede operativa in

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 4

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



dell’Artigianato n. 6 28100 Novara (NO) e sede legale in Via dei Tigli n. 7 28066 Galliate (NO)
partita IVA 01902060035, i servizi di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto
cittadino informato” e dei servizi digitali mediante piattaforme Comweb 2.0 e Opencity Italia, nel
rispetto di quanto indicato nell’avviso PNRR misura 1.4.1;

DI STABILIRE che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere tassativamente eseguite
entro le tempistiche indicate nell’avviso MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI COMUNI SETTEMBRE 2022, al fine di accedere al contributo PNRR (360
giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore);

DI IMPEGNARE la somma di € 36.722,00 compreso IVA a favore della ditta ePublic srl con sede
operativa in dell’Artigianato n. 6 28100 Novara (NO) e sede legale in Via dei Tigli n. 7 28066
Galliate (NO) partita IVA 01902060035, come di seguito indicato:

Anno Importo (Iva
inclusa)

Capitolo Codice conto bilancio

2023 Euro 36.722,00 1234/40 “AVVISO MISURA
1.4.1. ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI COMUNI
SETTEMBRE 2022”

01.02-1.03.02.19.999

DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs 23.06.2011 n. 118, la scadenza delle obbligazioni in parola
avverrà entro le tempistiche indicate in tabella;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa con appositi successivi atti su presentazione di
regolari fatture;

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153,
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

DI PRENDERE ATTO dell’assenza nei confronti del sottoscritto responsabile di situazioni,
neppure potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, come
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, e del Codice di comportamento dipendenti,
nonché dell’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.39/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990 avverso la presente determinazione è
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, Sezione di
Brescia, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuto piena
conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi
dell’art.9 del DPR 1199/71;

DI DARE APPLICAZIONE alle disposizioni normative previste dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33, in
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche
amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel
sito web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione Trasparente” degli atti e provvedimenti
prescritti dalle specifiche disposizioni di legge;

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 5

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti è pubblicata
all’Albo pretorio on line del Comune di Goito per giorni quindici consecutivi.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Zantedeschi Elisa

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 185 del 10-03-2023 - Comune di Goito
Pag. 6

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 50
 de

l 1
0-

03
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
LIS

A 
ZA

NT
ED

ES
CH

I il
 10

-0
3-

20
23

 or
a 1

0:2
5:4

6



Città di Goito
Provincia di Mantova
---------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE
Reg. Generale N. 185 DEL 10-03-2023

Reg. Settoriale n. 50 del AREA SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN IMPLEMENTAZIONE DEL SITO WEB
ISTITUZIONALE AL MODELLO "PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DEI
SERVIZI DIGITALI PREVISTI NELLA MISURA PNRR AVVISO 1.4.1 - CUP
G21F22003570006

VISTO CONTABILE

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.147-bis comma 1, 151 comma 4 e 153 comma 5 del

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., per quanto di propria competenza, esprime parere favorevole in ordine

alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, regolarmente

registrati ai sensi dell’art.191 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno N.   287 del 10-03-2023 a Competenza   CIG Z983A4E65E

5° livello 01.02-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo       1234 / Articolo    40
AVVISO MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI SETTEMBRE 2022

Causale SERVIZIO IN IMPLEMENTAZIONE DEL SITO WEB ISTITUZIONALE AL MODELLO PACCHETTO
CITTADINO INFORMATO E DEI SERVIZI DIGITALI PREVISTI NELLA MISURA PNRR AVVISO 1.4.1 - CUP
G21F22003570006

Importo 2023 Euro 36.722,00

Beneficiario    110859  EPUBLIC S.R.L.

Goito, 10-03-2023

La responsabile dell’area servizi finanziari
Barbieri Monia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del
D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Vi
sto

 co
nta

bil
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 5

0 d
el 

10
-0

3-
20

23
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
ON

IA
 B

AR
BI

ER
I il

 10
-0

3-
20

23
 or

a 1
3:1

8:1
2


